VOLTAR

O texto desta Lei não substitui o publicado no Diário Oficial.
LEI N.° 19.373, DE 14.07.25 (D.O. 16.07.25)

ESTABELECE O ALBINISMO COMO UM
DOS CRITÉRIOS A SEREM
UTILIZADOS PARA DETERMINAR A
PRIORIDADE DE ATENDIMENTO NOS
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA
DERMATOLÓGICA E OFTALMOLÓGICA
NO ÂMBITO DO ESTADO DO CEARÁ.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ.Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica assegurado, na rede pública e privada de saúde do
Estado, como um dos critérios a serem utilizados para determinar a prioridade de
atendimento nos serviços de assistência dermatológica e oftalmológica ser a
pessoa portadora do albinismo.

Parágrafo único. Considera-se pessoa com albinismo, para os
efeitos desta Lei, aquela que comprove tal condição mediante apresentação de
laudo médico contendo a respectiva Classificação Internacional de Doenças e
Problemas Relacionados à Saúde – CID 10, a assinatura e o carimbo com o
número de registro do profissional competente no Conselho Regional de Medicina
– CRM.

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 14 de julho de 2025.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

Autoria: Dep. Agenor Neto

30/07/2025, 18:57 www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2025/19373.htm

https://www2.al.ce.gov.br/legislativo/legislacao5/leis2025/19373.htm 1/1

javascript:%20history.back();